CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 24/2018

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se

os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora Mara Lourdes

Garib Guzzo.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB - Aristeu André Caron. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 23/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 231/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 261 a 264/2018, para trâmite na casa;

Leitura do ofício nº 13/2018 – Prestação de Contas ACAUVE. -------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 82 – "Realizar

todos os serviços necessários para recuperação das estradas vicinais (três) localizadas na

Comunidade de Nossa Senhora da Paz; nº 83 – Articular junto à Diretoria da Festa Nacional

da Maçã e Feira Agroindustrial, para que a partir da próxima edição, junto à escolha da Corte

Oficial da Femaçã, sejam eleitas também as soberanas mirins e as da terceira idade; nº 84 –

Oferecer palestras educativas direcionadas às meninas/jovens, ministradas pelas profissionais

da área da ginecologia, abordando os temas “Fisiologias e patologias do aparelho reprodutivo

feminino”, esclarecendo as dúvidas e desmistificando as inseguranças vividas nesta idade;

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 261 –  Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto "26º Campeonato Estadual Taça Ouro de Bocha - Equipe

Veteranos 2018;         nº 262 –  Altera Lei que disciplina o sistema tributário do Município,

consolida leis e dispõe sobre o Código Tributário Municipal; nº 263 –  Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto "41º Campeonato Estadual de Bocha - Duplas

Livre 2018"; nº 264 – Autoriza Abertura de Crédito Especial.

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicação nº 076 retirada a

pedido do autor; Proposições com entrada na Casa: Indicação nº 082 – Encaminhada para a

Comissão de Obras e Serviços Públicos;  Indicações nº 083 e 084 – Encaminhadas para a

Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Executivo com parecer:       nº 254 com

Mensagem Modificativa, 255, 256, 257, 258, 259 e 260 aprovados por unanimidade. Projetos

de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 262 encaminhado para a Comissão de

Constituição e Justiça; nº 261, 263 e 264 encaminhados para as Comissões de Finanças,

Orçamentos e Contas e Constituição e Justiça. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia três de setembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário